
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596  23Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 08/11/2023 T. Vig.: 06/03/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DO PARÁ - CNPJ n° 
83.334.698/0001-09.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1004633
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 101/2022  Processo nº 2022/510169
Nº. do Termo: 4º  Data de Assinatura: 30/10/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 101/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Xinguara através do Ofício n º 079/202 3/PMX/GAB/GMC datado em 25 
de Outubro de 2023 (seq. 149), em razão do período chuvoso, conforme 
demonstra o Índice Pluviométrico (seq. 149), não foi possível continuar os 
serviços de acordo com o cronograma apresentado. Atualmente encontra-
se com o percentual de 90,02% de execução, de acordo com o Relatório 
de Vistoria Técnica Setran (seq. 148). Desta forma é imprescindível a pre-
sente prorrogação a fim de que a convenente tenha tempo hábil para a 
conclusão do objeto proposto no Plano de Trabalho. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 12/11/2023 T. Vig.: 10/03/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA - CNPJ n° 04.144.150/0001-20.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1004648

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 308/2023-GP, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
RESOLVE
Nomear o Sr. JORGE ALVES JUNIOR como GERENTE DE PORTO, lotado na 
Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias do Esta-
do do Pará – CPH, a contar de 01 de novembro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 01 de novembro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 1004998

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 956/2023, publicada no DOE ° 35.594, do dia 31 de 
outubro de 2023, sobre o número de protocolo 1004053.
ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA NOME PERÍODO DE GOZO
5911960/3 Gustavo oliveira de souza 02/01/2023 a 31/01/2023
5862809/3 Roberto Carlos Zaidan Coelho 02/01/2024 a 31/01/202
5893336/3 Marcos Alexandre Silva de souza 02/01/2023 a 31/01/2023

LEIA SE:

MATRÍCULA NOME PERÍODO DE GOZO
5911960/3 Gustavo oliveira de souza 02/01/2024 a 31/01/2024
5862809/3 Roberto Carlos Zaidan Coelho 02/01/2024 a 31/01/2024
5893336/3 Marcos Alexandre Silva de souza 02/01/2024 a 31/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO/Diretor Geral/ARCON-PA.

Protocolo: 1004726

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 972/2023 – ARCON – PA, 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;Considerando o Processo Eletrônico 
n.º 2023/1076130; RESOLVE: I – AUTORIZAR CHRISTINA RIBEIRO 

SANTOS, matricula nº 54188342/ 1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
EM REGULAÇAO, a gozar 20 (vinte) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023, no período de 13/11/2023 a 02/12/2023. II – Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1004744
PORTARIA Nº 971/2023 – ARCON – PA, 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;Considerando o Processo Eletrônico 
n.º 2023/1143411; RESOLVE: I – AUTORIZAR LUZILENE SOUZA SILVA, 
matricula nº 5948090/1, ocupante do cargo de TECNICO EM REGULAÇAO 
NIVEL I, a gozar 20 (vinte) dias de férias, referente ao período aquisitivo 
2022/2023, no período de 06/11/2023 a 25/11/2023. II – Esta Portaria en-
tra em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1004737

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1012/2023 DE  30/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145,  Decreto Estadual n° 734/1992, 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/2008-AGE  e  PORTARIA Nº 278/2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A  SERVIDOR(A):  Maxwell  Henrique  Souza de Souza-CARGO/
FUNÇÃO: Supervisor-MATRÍCULA: 5960163/3-PERÍODO: 05 A 13/11/2023.
Onde se lê; Altamira/PA
Leia-se: Medicilândia /PA
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 1004853

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 183/2022 - SEDAP
OBJETO: Prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do Con-
trato nº 183/2022-SEDAP, a partir de 05 de dezembro de 2023 até 04 de 
dezembro de 2024.
DATA DE ASSINATURA: 01/11/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8338 / 8704 / 8705; ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3390-33; FONTE: 01.500.0000.01 / 01.759.0000.35 
/ 02.759.0000.35 / 02.700.0000.06; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
20.122.1297.8338 / 20.608.1491.8704 / 20.608.1491.8705.
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA – EPP.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: TRAVESSA PADRE PRUDÊNCIO, Nº 43 – BAIRRO-CENTRO.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1004768

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Contrato nº 024/2023 – SEDAP.
Data de assinatura: 01/11/2023
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Inclusão da Fonte: 02.759.0000.35
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1004911

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º Termo Aditivo ao Convênio N° 34/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 01/11/2023.
Objeto: Prazo de vigência do Convênio nº 34/2022 fica prorrogado por 
mais 06(seis) meses, a contar do dia 05/11/2023 à 04/05/2024.
Convenente: MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA.
Endereço: Rua Acrísio Santos, CEP: 68.520-000, Município de São Do-
mingos do Araguaia, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
83.211.391/0001-10.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1004779
3º Termo Aditivo ao Convênio n° 25/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 01/11/2023
Objeto: Prazo de vigência do Convênio nº 25/2022 fica prorrogado por 
mais 60(sessenta) dias, a contar do dia 05/11/2023 à 04/01/2024.
Convenente: MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
Endereço: Rua Presidente Vargas, s/n°, Bairro: Centro, CEP: 68.820-000, 
no Município de São Sebastião da Boa Vista, Estado do Pará, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.105.143/0001-81.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1004802


